alia fragrantia mirifici spiritus suauitate; In-  
dicatorū lapidū ī adamantibus dignitas prima est.  
vt pote qui lymphationes abigūt, venenis resistūt.  
mentium vanos metus pellunt, hec primū de his  
oportuit dici que respicere ad utilitatem videba-  
mus. nūc reddemus quot / que adamantū sūt spe-  
ties. et quis color. quiscq; eximius ī quodā crystalli  
genere inuenitur. materia in qua nascitur aque si-  
milis splendore liquidissimo. in mucronem sexan-  
gulū vtrīq; leniter secus turbinatus . nec vniq; ul-  
tra magnitudinem nuclei auellani repertus . huic  
proximus in excellentissimo auro deprehenditur.  
secūdus pallidior. ac magis ad argēti colorem re-  
nitens. tercius in venis cipri apparet / propior ad  
aeris faciem. quartus in metallis ferrariis legitur.  
pondere ceteros antecedens. nō tamē et potestate.  
nā et hic et qui ī cipro deprehēdūtur / frāgi que-  
unt. pleriq; etiā adamante alio perforantur. at illi  
quos primos significauimus ! nec ferro vīcūtur /  
nec igne domantur . verūtamē (si diu in sanguine  
hircino macerētur) non aliter. q; si calido vel recen-  
ti malleis aliquot antefractis et in eudibus dissipā-  
tis aliquādo cedūt. atq; in particulas dissiliūt. que  
fragmēta sculptoribus ī vslum insigniēde cuiuscē-  
modi gēme expetūtur . Inter adamātē et magne-

tē est quedā nature occulta dissensio . adeo vt iux-  
tāpositus nō sinat magnetem capere ferrū . uel si  
admotus magnes ferrū traxit ! quasi predā quādā  
adamas magneti rapiat atq; auferat ; Lignitem  
perinde fert india . cuius lucis vigorē flagrātia ex-  
citat lucernarū . qua ex causa lignitem greci voca-  
uerūt . duplex ei facies . aut in purpuream emicat  
claritatem . aut meracius suffūditur cocci rubore .  
per omnē intimū sui ( siquidē pura sit ) inoffensam  
admittit perspicuitatē . at si excanduit radiis so-  
lis incita ! uel ad colorē digitorū attritu excitatus  
est / aut palearū cassa / aut cartarū fila ad se rapit !  
contumaciter scupturis resistens . at si quando in-  
signita est ( dū signa imprimit ) quasi quodam ani-  
mali morsu partem cere retētat ; Berillos in se-  
xangulas formas indi atterūt . vt hebetem coloris  
lenitatē angulorū repercussu excitet ad vigorem .  
berillorū genus diuiditur in speciē multifariā exi-  
mie interuirentē . Clauci et ceruli temperamento  
quādā preferūt puri maris gratiā . Infra hec sūt !  
chrisoberilli qui languidius micātes / nube aurea  
circūfūdūtur . Chrisopassos quoq; ex auro et pur  
puraceo mixtam lucē trahentes eque berillorum  
generi adiudicauerūt . Hiacintrītas scilicet qui  
iacintos prope referāt / et ipsos probant . hos vero

qui crystallis similes capillamentis intercurrentibus obscurentur / hoc enī vitio / illorū nonien est. scientissimi lapidū plebi dederūt . indici reges hoc genus gemmarū in longissimū chilindros amant fingere. eosq; perforatos elephantorū fetis suspendūt . ac monilia habēt . vel plerūq; ex vtroq; capite insertis aureis vmbilicis incēdunt ad nitellam pīguiorē . ut per industriā metallo hinc inde addito fulgentiorem trahant lucem ;

Capitulū.lv.de taprobone īdie īsula . de illius hominibus . de regia electione ac potestate . de margaritis . de conchis ;

Probonem insulam (anteq; temeritas humana exquisito penitus mari fidē pāderet) diu orbē alterū putauerūt . et quidē quē habitare circa schitas crederent . verū alexādrī magni virtus ignoratiā publici erroris nō tulit ulterius permanere . sed in hec vsc; secreta propagauit nominis sui gloriā . missus igitur oneficius prefectus classis macedonice ! terrā īstam quāta esset ! quid gigneret / quo modo haberetur / exquisitam noticie nrē dedit . Datet in longitudinem stadiorū septem miliū . ī latitudinē quīng; miliū .

sciditur amni interfluo . nam pars eius bestiis et elephantis repleta est maioribus multo q̄ fert india . partē homines tenet . margaritis scatet et gemmis omnibus . sita est inter ortum et occasū . ab eoo mari incipit . preterita india a prasia idorū gēte dierū viginti primo ī eā fuit cursus . sed (cum papiraceis et nili nauibus illo pergeretur) mox cursu nostrarū nauī septem dierū iter factū est . mare vadosū interiacet / altitudinis nō amplius senum passuū . certis autē canalibus depresso ! adeo vt nulle vīm q̄ ancōre ad profundū illius fundamēta potuerūt peruenire . nulla in nauigando siderū obseruatio . vtpote vbi septētriones neq̄q̄ videntur . vigilieq̄ nūq̄ apparent . lunam ab octaua ī sextam tātū de cimā supra terram vident . lucet ibi canopos sidus clarū et amplissimū . solem oriētem dextra habēt . occidentē sinistra . obseruatione itaq̄ nauigādi nūla suppetente (vt ad destinatū pergentes locum capiant) vehūt alites . quarū meatus terram petentiū ! magistros habent cursus regendi . quaternis non amplius mēsibus ī āno nauigatur . In claudi p̄cipatu de taprobone hec tantū noueramus . tunc enim fortuna patefecit viam latiorē scientie . nam libertus anni plocanii qui tūc rubri maris vec̄tigal administrabat / arabiam petens aquilonibus

preter carminia raptus! quītodecimo demū die ap  
pulsus est ad hoc litus . portūq; adiectus qui hyp  
purus nominatur . sex deinde mēlibus sermonem  
perdoctus! admissusq; ad colloquia regis! que cō= 99  
pererat reportauit . stupuisse scilicet regem pecu= 99  
niam que capta cū ipso erat . q; tametsi signata di= 99  
sparibus foret vultibus! parē tamen haberet mo= 99  
dū ponderis . cuius equalitatis contemplatione (cū 99  
romana amicīā flagrātiū concipiūisset) thracia  
prīcipe legatos ad nos vslq; transmisit . a quibus cō= 99  
gnita sunt vniuersa ; Ergo inde homines corpo= 99  
rū magnitudine omnes homines ātecedūt . crines  
fuso imbuūt . ceruleis oculis ac truci visu . terrifi= 99  
co sono vocis . quibus īmatura mors est . ī ānos cē= 99  
tum euū trahūt . aliis omnibus annosa etas . et pe= 99  
ne vltra humana extēta fragilitatē . nulli aut ante  
diē aut per diem sōnus . edificia modice ab humo  
eleuata . ānona semper eodē tenore . vites nesciūt .  
pomis abūdant . colūt herculem ; In regis elec= 99  
tione nō nobilitas preualet . sed suffragiū vniuer= 99  
sorū . populus enim eligit spectatum moribus . et  
īueterata clementia ānis genere . sed hoc ī eo que= 99  
ritur ! cui liberi nulli sūt . nā qui pater fuerit (etīā  
si vita spectetur) non admittitur ad regendum . et  
ū(forte dum regnat)pignus sustulit ! exuitur pote

state. ideoq; maxime custoditur ! ne fiat hereditari-  
um regnū. deinide etiam si rex maximam preferat  
equitatem ! nolūt ei totū licere . quadraginta ergo  
rectores accipit . ne in causis capitum solus iudicet  
quenq;. sic quoq;(si displicuerit iudicatu) ad popu-  
lū prouocatur . atq; ita datis iudicibus sexagita de-  
cē fertur sententia / cui necessario acquiescit. cul-  
tu rex dissimili a ceteris vestitur . syrmate est habi-  
tus quo liberū patrē amicīri videmus . q; si etiam  
ipse in peccato aliquo arguitur ! morte multatur.  
non tamen ut cuiusq; attractetur manu . sed cōsen-  
su publico rerū omniū iterdicta ei facultate etiam  
colloquii potestas primo denegatur . Culture stu-  
dent vniuersi . venatibus indulgent . nec plebeias  
agunt predas . quippe cum tigrides aut elephantū  
tātū requirātur . maria quoq; piscationibus īquie-  
tāt. marinas quoq; testudines capere gaudēt . qua-  
rū tāta est magnitudo ! ut superficies earū domū  
faciat . et numerosā familiā non arte receptat . Ma-  
ior pars huius insule calore ambusta est . et in va-  
stas deficit solitudines . latus eius mare alluit . per  
uiridi colore fruticosū . ita ut iube arborū plerūq;  
gubernaculis atterantur . cernūt latus sericum de  
montiū suorū iugis . mirantur aurū . et ad gratiā  
poculorū omniū gemmarū adhibent apparatum .

secant marmora testudinea varietate; Margaritas legūt plurimas maritimasq;. conche sunt i qui bus hoc genus lapidū requiritur. que certo āni tē pore luxuriante cōceptu sītiūt rorem / velut mari- tum. cuius desiderio hiāt. et cū maxime liquitur lunaris imber / oscitatione quadam hauriūt humo rē cōcupitū. sic concipiūt grauideq; fiūt. de sagine qualitate reddunt habitus vniōnū. nam si purum fuerit quod acceperint / candicant orbiculi. si tur= bidum / aut pallore languent / aut rufo innubilan= tur. ita magis de celo q̄ de mari partus habēt. de niq; (quotiens excipiūt matutini aeris semen) fit clarior margarita. quotiens fit de vespere / obscu= rior. quantoq; magis hauserit / tanto magis profi= cit lapidum magnitudo. si repente micauerit coru scatio / intempestiuo motu comprimūtur. clauseq; subita formidine / vicia cōtrahūt abortiua. etenim perparuuli fiūt scrupuli. aut inanes ; Conchis ipsis iest sensus. partus suos maculari timēt. cūq; flagrantioribus radiis excāduit dies (ne fucentur lapides solis calore) subsidūt in profundum. et se gurgitibus ab estu vindicantur. huic tamē prouie= dētie etas opitulatur. nā candor senecta deperit. et grandescentibus cōchis fauescit. Margarita i aqua mollis est vnio. duratur exēptus. nūq; duo simul